עיין י' בן צבי, *מחקרים ומקורות, תשכ"ו*, עמ' 105 ואילך; בן ציון, גת, *היישוב היהודי בא"י בשנות הת"ר-התרמ"א* ירושלים, תשכ"ג עמ' 46-66; ג' קרסל, *פותחי התקוה: מירושלים לפתח תקוה*, ירושלים תשל"ו, עמ' 39-69; י' ברטל, "תכניות התיישבות מימי מסעו השני של מונטיפיורי לארץ ישראל", *שלם*, ב (תשל"ו), עמ' 132-296; הנ"ל "שתי איגרות מיהודי הגליל לסיר משה מונטיפיורי בעניני חקלאות – תר"ט (1849)", *קתדרה*, 2 (חשון תשל"ז), עמ' 141-152.

9. כך קיוו לשכלל את שלמותם הרוחנית, ואולי גם להחזיר את עטרת הארץ ליושנה. 10. למרות התמורה החיובית, חששו יהודים לצאת מחוץ לחומות. האיבה המסורתית של האוכלוסייה המקומית, שהיתה מוסלמת מובהקת, נותרה בעינה.